

**IV საერთაშორისო კონფერენცია
საქართველო და კავკასია - წარსული, აწმყო,
მომავალი**

8-9 ნოემბერი, 2025

საქართველოს უნივერსიტეტი

თბილისი, საქართველო

პროგრამა

**IV INTERNATIONAL CONFERENCE
GEORGIA AND THE CAUCASUS - PAST, PRESENT, FUTURE**

NOVEMBER 8-9, 2025

THE UNIVERSITY OF GEORGIA

TBILISI, GEORGIA

PROGRAMME



ორგანიზატორები / Organizers:

ქართველოლოგიის მხარდამჭერი ფონდი

Georgian Studies Support Foundation

საქართველოს უნივერსიტეტის თამაზ ბერაძის სახელობის
ქართველოლოგიის ინსტიტუტი

The University of Georgia Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies

გოეთეს ფრანკფურტის უნივერსიტეტი

Goethe-Universität Frankfurt

რეგლამენტი / Time Restriction

მოხსენება – 15 წუთი / Presentation – 15 min.

დისკუსია – 5 წუთი / Discussion – 5 min.

ყდაზე გამოყენებულია საქართველოს რუკა ვახუშტი ბატონიშვილის
ატლასიდან. XVIII საუკუნე. დაცულია საქართველოს ეროვნულ არქივში.

The cover features a map of Georgia from the National Atlas of Georgia
(Vakhushti Batonishvili's Atlas). 18th century. Preserved in the National
Archives of Georgia.

დღის წესრიგი

8 ნოემბერი

09:00–09:50 – რეგისტრაცია – აუდიტორია №519
09:50–10:00 – კონფერენციის გახსნა / მისალმება – აუდიტორია №519
10:00–10:10 – ფილმის ჩვენება
10:10–11:00 – პლენარული სესია – აუდიტორია №519
11:00–12:30 – პარალელური სესიები 1, 2, 3 – აუდიტორიები №519, №707, №710
12:30–13:00 – ყავის შესვენება – აუდიტორია №519
13:00–14:30 – პარალელური სესიები 4, 5, 6 – აუდიტორიები №519, №707, №710
14:30–15:30 – ლანჩი – აუდიტორია №519
15:30–17:00 – პარალელური სესიები 7, 8, 9 – აუდიტორიები №519, №707, №710

9 ნოემბერი

09:30–11:00 – პარალელური სესიები 10, 11, 12 – აუდიტორიები №519, №707, №710
11:00–11:10 – შესვენება
11:10–12:40 – პარალელური სესიები 13, 14, 15 – აუდიტორიები №519, №707, №710
12:40–13:00 – ყავის შესვენება – აუდიტორია №519
13:00–14:30 – პარალელური სესიები 16, 17, 18 – აუდიტორიები №519, №707, №710
14:30–15:30 – ლანჩი – აუდიტორია №519
15:30–17:00 – პარალელური სესიები 19, 20 – აუდიტორიები №707, №710
18:00–18:30 – შემაჯამებელი სიტყვა, ცნობილი ქართველი მეცნიერების დაჯილდოება ქართველოლოგიის წინაშე
დამსახურებისთვის – აუდიტორია №519
18:30 – დასკვნითი გახშამი

სინქრონული თარგმანი უზრუნველყოფილი იქნება აუდიტორია №519-ში

Agenda

November 8

09:00–09:50 – Registration – Room №519
09:50–10:00 – Opening of the Conference / Welcome Address – Room №519
10:00–10:10 – Film Screening
10:10–11:00 – Plenary Session – Room №519
11:00–12:30 – Parallel Sessions 1, 2, 3 – Rooms №519, №707, №710
12:30–13:00 – Coffee Break – Room №519
13:00–14:30 – Parallel Sessions 4, 5, 6 – Rooms №519, №707, №710
14:30–15:30 – Lunch – Room №519
15:30–17:00 – Parallel Sessions 7, 8, 9 – Rooms №519, №707, №710

November 9

09:30–11:00 – Parallel Sessions 10, 11, 12 – Rooms №519, №707, №710
11:00–11:10 – Break
11:10–12:40 – Parallel Sessions 13, 14, 15 – Rooms №519, №707, №710
12:40–13:00 – Coffee Break – Room №519
13:00–14:30 – Parallel Sessions 16, 17, 18 – Rooms №519, №707, №710
14:30–15:30 – Lunch – Room №519
15:30–17:00 – Parallel Sessions 19, 20 – Rooms №707, №710
18:00–18:30 – Closing Remarks and Honoring Distinguished Georgian Scholars for Their Contributions to Georgian Studies – Room №519
18:30 – Concluding Dinner

Simultaneous interpretation will be provided in Room №519.

8 ნოემბერი

პლენარული სესია / Plenary Session

აუდიტორია / Room №519 – 10:10–10:50

თავმჯდომარე: კონსტანტინე თოფურია / Chair: Konstantine Topuria

მარცინ სკლადანოვსკი

*იოანე-პავლე მეორის კათოლიკური უნივერსიტეტი ლუბლინში,
პოლონეთი*

საქართველო ევროკავშირის უსაფრთხოების პოლიტიკაში
ონტოლოგიური უსაფრთხოების პერსპექტივიდან

Marcin Składanowski

John Paul II Catholic University of Lublin, Poland

Georgia in the European Union's Security Policy from the Perspective
of Ontological Security

რიკ ფონი

სენ-ენდრიუსის უნივერსიტეტი, შოტლანდია

კონფლიქტისა და პოსტკონფლიქტური პერიოდის კავშირები და
გაუცხოებები სამხრეთ კავკასიაში

Rick Fawn

University of St Andrews, Scotland

Conflict and Post-conflict Connectivities and Disconnectivities in the
South Caucasus

ანა ოჰანიანი

სტოუნჰილ კოლეჯი, აშშ

პოსტსაბჭოთა გარნიზონი თუ პრეევრაზიული კარიბჭე? სამხრეთ
კავკასია და ევრაზიული კონტინენტალიზმი

Anna Ohanyan

Stonehill College, US

Post-Soviet Garrison or a Pre-Eurasian Gateway? The South Caucasus
and the Eurasian Continentalism

სესია / Session 1

აუდიტორია / Room №519 – 11:00–12:30

წყაროთმცოდნეობა / Source Studies

თავმჯდომარე: ანტონ ვაჭარაძე / Chair: Anton Vatcharadze

იოსტ გიბერტი

ჰამბურგის უნივერსიტეტი, გერმანია

ქართული ხელნაწერები გერმანიაში

Jost Gippert

University of Hamburg, Germany

Georgian Manuscripts in Germany

ვიტალი შტიბინი

იენის ფრიდრიხ შილერის უნივერსიტეტი, გერმანია/ საქართველო

საქართველოს არქივები როგორც ჩრდილოეთ კავკასიის ხალხების
ისტორიის კვლევის წყარო (ჩერქეზთა მაგალითი)

Vitalii Shtybin

Friedrich Schiller University Jena, Germany/ Georgia

Georgian Archive as a Source of Research into the History of the
Peoples of the North Caucasus (Circassian Case)

ევგენია რავცოვა

მანჩესტერის უნივერსიტეტი, გაერთიანებული სამეფო

სიძველეთა ძიებაში: კავკასიის მუზეუმის დაკარგული ფრესკები

Jevgenija Ravcova

University of Manchester, United Kingdom

In Search of Antiquity: The Lost Frescoes of the Caucasian Museum

ირინა გოგონაია, ლელა შათირიშვილი

კორნელი კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა
ეროვნული ცენტრი, საქართველო

ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის საისტორიო-საეთნოგრაფიო
საზოგადოების ყოფილ კოლექციაში დაცული რამდენიმე
ხელნაწერის შესახებ

Irina Gogonaia, Lela Shatirishvili

Korneli Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts, Georgia

About several manuscripts preserved in the former collection of the
Historical-Ethnographic Society of the National Centre of Manuscripts

მანუჩარ გუნცაძე

კავკასიის უნივერსიტეტი, საქართველო

ალექსანდრე ლომთათიძის არქივი და მისი მემუარების სპეციფიკა

Manuchar Guntsadze

Caucasus University, Georgia

Alexander Lomtadze's Archive and the Specifics of His Memoirs

სესია / Session 2

აუდიტორია / Room №707 – 11:00-12:30

ხელოვნებათმცოდნეობა/კულტუროლოგია / Art History/Cultural Studies

თავმჯდომარე: მარიამ გველესიანი / Chair: Mariam Gvelesiani

ნინო ჩიხლაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

მარტვილის ეკლესიის XI-XII საუკუნეების მხატვრული დეკორის

კულტურულ-ისტორიული მნიშვნელობა

Nino Chikhladze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian

Studies, Georgia

The Cultural and Historical Significance of the XI-XII Century Artistic Decoration of Martvili Church

ნანა ბურჭულაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

დავით აღმაშენებლის დროინდელი ხატები სინას მთის წმინდა

ეკატერინეს მონასტერში (ახალი მონაცემები)

Nana Burchuladze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian

Studies, Georgia

Icons from the Era of David the Builder in Saint Catherine's Monastery on Mount Sinai (New Data)

ქეთევან რამიშვილი

სიმონ ჯანაშიას სახელობის სახელმწიფო მუზეუმი, საქართველო

ელენა გიუნაშვილი

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ტახის გამოსახულებები ძველ ქართულ ხელოვნების ძეგლებზე

Ketevan Ramishvili

Simon Janashia Museum of Georgia, Georgia

Elena Gyunashvili

Ilia State University, Georgia

Depictions of the Boars in Early Georgian Art Monuments

ნინო ჯორბენაძე

თსუ არნ. ჩიქობავას სახ. ენათმეცნიერების ინსტიტუტი, საქართველო

იამზე გაგუა

თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ნარგიზ ახვლედიანი

ბათუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ლელა ჩოთალიშვილი

ევროპის უნივერსიტეტი, საქართველო

დიდი დედის კულტის ნანა და NVN ფუძის ეტიმოლოგიური

ტრაექტორია მსოფლიო ცივილიზაციების ჭრილში

Nino Jorbenadze

Arn. Chikobava Institute of Linguistics, Tbilisi State University, Georgia

Iamze Gagua

Tbilisi State University, Georgia

Nargiz Akhvlediani

Batumi State University, Georgia

Lela Chotalishvili

European University Georgia

**The Cult of the Great Mother Nana and the Etymological Trajectory
of the NVN Root in the Context of World Civilizations**

სესია / Session 3

აუდიტორია / Room №710 - 11:00-12:30

ფილოლოგია / Philology

თავმჯდომარე: ირინა ნოზაძე / Chair: Irina Nozadze

გაგა შურგაია

ნეაპოლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი „ლ'ორიენტალე“, იტალია
„ბალაშვარისა და იოდასაფის ლეგენდის“ არაბული, ქართული და
ბერძნული ვერსიების ურთიერთმიმართება და ლეგენდის პირველი
ქრისტიანული ვერსია

Gaga Shurgaia

University of Naples L'Orientale, Italy

Tracing the Relationship between the Arabic, Georgian, and Greek
Versions of the “Bilawhar and Būdāsaf Legend” and Its Earliest
Christian Adaptation

ნინო პოპიაშვილი

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო
უნივერსიტეტი, საქართველო

ბროზელიტიზმის ფუნქციისათვის ჰაგიოგრაფიულ პარადიგმაში

Nino Popiashvili

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

On the Function of Proselytism in the Hagiographical Paradigm

ნანა მრევლიშვილი

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახ. ქართველოლოგიის
ინსტიტუტი, საქართველო

ღირსი თეოდორა ალექსანდრიელი: ძირითადი რელიგიური მოტივები

Nana Mrevlishvili

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

The Main Religious Motifs in the “Life of the Venerable Theodora of Alexandria”

სოფიო გულიაშვილი, თინათინ ჯიქურაშვილი

საქართველოს უნივერსიტეტის თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ძველი ქართული ნათარგმნი ჰაგიოგრაფია – თეოდორა

ალექსანდრიელის ცხოვრების პრემეტაფრასული და მეტაფრასული
ვერსიები

Sophio Guliashvili, Tinatin Jikurashvili

The University of Georgia Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

Old Georgian Translated Hagiography: Premetaphrastic and
Metaphrastic Versions of the “Life of Theodora of Alexandria”

სესია / Session 4

აუდიტორია / Room №519 – 13:00-14:30

ანთროპოლოგია/ისტორია / Anthropology/History

თავმჯდომარე: ქეთევან ქიმერიძე / Chair: Ketevan Kimeridze

ტიფაინ გინგელვეინი

ბოდროს უნივერსიტეტი, საფრანგეთი

კრიობა: ქართული კრივის აღდგენა და ტრადიციული საბრძოლო ხელოვნების ტრანსფორმაცია თანამედროვე საქართველოში

Tiphaine Gingelwein

Université de Bordeaux, France

Krioba: The Revival of Georgian Boxing and the Transformation of Traditional Martial Arts in Contemporary Georgia

ულრიკა სიოდერლინდი

უმეო უნივერსიტეტი, შვედეთი

გასტრონომიული საკვები პრაქტიკები ფოკის მონასტერში საქართველოში

Ulrica Söderlind

Umeå University, Sweden

Gastronomical Foodways at the Phoka Nunnery in Georgia

ტრისტან მაჭარაშვილი

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

შუა საუკუნეების ქართული საზოგადოების ყოფა-ცხოვრება (მედიცინა შუა საუკუნეების საქართველოში)

Tristan Macharashvili

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

Life in Medieval Georgian Society (Medicine in Medieval Georgia)

გიორგი ჯღარკავა

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, საქართველო

ფიტონიმები მეგრულ ანდაზებში

Giorgi Jgharkava

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Phytonyms in Mingrelian Proverbs

სესია / Session 5

აუდიტორია / Room №707 – 13:00-14:30

ხელოვნებათმცოდნეობა / Art History

თავმჯდომარე: გიორგი გაგოშიძე / Chair: Giorgi Gagoshidze

ნინო ხუნდაძე

საქართველოს უნივერსიტეტის თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ქართული ხელოვნებათმცოდნეობის განვითარების ისტორია

Nino Khundadze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian

Studies, Georgia

History of the Development of Georgian Art Studies

ნოდარ არონიშიძე

გიორგი ჩუბინაშვილის სახელობის ქართული ხელოვნების

ისტორიისა და ძეგლთა დაცვის ეროვნული კვლევითი ცენტრი,

საქართველო

სამეკლესიოანი ბაზილიკის ტიპოლოგიური თავისებურების რამდენიმე

საკითხისთვის

Nodar Aronishidze

Giorgi Chubinashvili National Research Centre for Georgian Art

History and Heritage Preservation, Georgia

On Certain Typological Characteristics of the Three-Church Basilica

ქეთევან დიღმელაშვილი

საქართველოს კულტურული მემკვიდრეობის დაცვის ეროვნული

სააგენტო, საქართველო

ახლად აღმოჩენილი დასახლება ადგილ სატორგეში

Ketevan Digmelashvili

*National Agency for Cultural Heritage Preservation of Georgia,
Georgia*

Newly discovered settlement in Satorge

გიორგი გაგოშიძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

**ნაქალაქარ სამშვილდის დავით აღმაშენებლის დროინდელი
დარბაზული ეკლესია და XII-XIII საუკუნეების რიგითი მშენებლობის
საკითხები**

Giorgi Gagoshidze

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

**The Hall Church of Samshvilde from the Reign of King David IV the
Builder and Issues of Ordinary Church Construction in the 12th–13th
Centuries**

ნინო ლაღიძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

სოცრეალიზმი არქიტექტორ გიორგი ჩახავას შემოქმედებაში

Nino Laghidze

The University of Georgia, Georgia

Socialist Realism in the Work of Architect Giorgi Chakhava

სესია / Session 6

აუდიტორია / Room №710 – 13:00-14:30

ეკონომიკა/საერთაშორისო ურთიერთობები/გეოპოლიტიკა/

Economics/International Relations/Geopolitics

თავმჯდომარე: შალვა დუნდუა / Chair: Shalva Dundua

გიორგი თურაზაშვილი

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

ეკონომიკური ტრანსფორმაცია კავკასიაში: საქართველოს როლი
რეგიონულ და გლობალურ ფინანსურ ბაზრებზე

Giorgi Turazashvili

The University of Georgia , Georgia

Economic Transformation in the Caucasus: Georgia's Role in Regional
and Global Financial Markets

ნინო ქართველიშვილი

სს საქართველოს ბანკი, საქართველო

უცხოური ინვესტიციები განვითარებად ქვეყნებში

Nino Kartvelishvili

JSC Bank of Georgia, Georgia

Foreign Investments in Developing Countries

ლიკა ხუციბერიძე

Gnomon Wise, საქართველო

ბატარა სახელმწიფოს საგარეო პოლიტიკის სტრატეგიული
დიპლომატიკა - სომხეთის მულტივექტორული ტენდენციები

Lika Khutsiberidze

Gnomon Wise, Georgia

Strategic Diversification of the Foreign Policy of a Small State –
Armenia’s Multi-Vector Tendencies

ბექა კაციტაძე

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ხელოვნური ინტელექტის დანერგვის დადებითი და უარყოფითი
გამოვლინებები დემოკრატიული მმართველობისთვის

Beka Katsitadze

Ilia State University, Georgia

The Positive and Negative Aspects of Implementation of Artificial
Intelligence in Democratic Governance

სესია / Session 7

აუდიტორია / Room №519 – 15:30-17:00

ანთროპოლოგია/კულტუროლოგია / Anthropology/Cultural Studies

თავმჯდომარე: სალიშ უჩაქი / Chair: Salih Uçak

მანანა წერეთელი, სალიშ უჩაქი

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

ციურ სხეულებთან დაკავშირებული რწმენები და რიტუალები
თურქულ და ქართულ ფოლკლორში

Manana Tsereteli, Salih Uçak

The University of Georgia, Georgia

Beliefs and Rituals Related to the Sky and Sky Spirits in Turkish and
Georgian Folklore

ლუსინე მადათიანი

არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინსტიტუტი, სომხეთი

კოგნიტიური რეფლექსია დროის შესახებ (განსაკუთრებით სომხური
და ირლანდიური ფოლკლორის ამბების მაგალითზე)

Lusine Madatyan

Institute of Archaeology and Ethnography, Armenia

A Cognitive Reflection on Time (with Special Reference to Armenian
and Irish Folktales)

ჰასმიკ გალსტიანი

*სომხეთის მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის არქეოლოგიისა და
ეთნოგრაფიის ინსტიტუტი შირაქის არმენოლოგიური კვლევების
ცენტრი, სომხეთი*

ქვედა მითოლოგიური პერსონაჟების კლასიფიკაცია სომხური
ზღაპრების მიხედვით

Hasmik Galstyan

*Institute of Archaeology and Ethnography, National Academy of
Sciences of Armenia, Shirak Armenological Research Center, Armenia*
Classification of Lower Mythological Characters in Armenian Folktales

ჰასმიკ ჰარუთუნიანი, ჰასმიკ მათიკიანი

სომხეთის მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის არქეოლოგიისა და
ეთნოგრაფიის ინსტიტუტი, შირაკის არმენოლოგიური კვლევების
ცენტრი, სომხეთი

ლინგვო-ფოლკლორისტული ანალიზი სომხურ და ქართულ
ზღაპრებში არსებული სიმღერების შესახებ (უანრებსშორისი
ინტერპენეტრაცია)

Hasmik Harutyunyan, Hasmik Matikyan

*Institute of Archaeology and Ethnography, National Academy of
Sciences of Armenia, Shirak Armenological Research Center, Armenia*
A Linguo-Folkloristic Analysis of Songs in Georgian and Armenian
Fairy Tales /Intergeneric Penetration/

სესია / Session 8

აუდიტორია / Room №707 – 15:30-17:00

თეოლოგია/ფილოსოფია / Theology/Philosophy

თავმჯდომარე: არქიმანდრიტი გიორგი წეროძე / Chair:

Archpriest Giorgi Tserodze

ნარი ჩხაბერიძე

საქართველოს ბიზანტინოლოგთა ეროვნული კომიტეტი,

საქართველო

იოანე ზიზიულასის საღვთისმეტყველო ხედვა ზომორფულ
საკითხებზე და სახარებისეული სიმბოლო „ვირის“ ეგზეგეტიკური
ანალიზი

Nari Chkhaberidze

Georgian National Committee of Byzantine Studies, Georgia

Theological Vision of John Zizioulas on Zoomorphic Issues and the
Exegetical Analysis of the Gospel Symbol “Donkey”

ლალი ზაქარაძე

ახალი საქართველოს უნივერსიტეტი, კავკასიური ფილოსოფიისა

და თეოლოგიის სამეცნიერო-კვლევითი არქივი, ბათუმის შოთა

რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

კავკასიური ფილოსოფია, როგორც ინტერკულტურული
ფილოსოფიის ახალი პარადიგმა

Lali Zakaradze

*New Georgian University, Research Archive of Caucasian Philosophy
and Theology / Shota Rustaveli State University of Batumi, Georgia*

Caucasian Philosophy as a New Paradigm of Intercultural Philosophy

მზისა ბუსკივაძე

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, საქართველო

აზიზ ნესინის შემოქმედების ანალიზი მიშელ ფუკოს ძალაუფლების
თეორიის კონტექსტში

Mzisa Buskivadze

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

An Analysis of Aziz Nesin's Works in the Context of Michel
Foucault's Theory of Power

მონაზონი იოანე (მამუკა) ცუხიშვილი

საქართველოს საპატრიარქო, საქართველო

ბირველი ქართველი ქრისტიანული მოწამენი

Nun Ioane (Mamuka) Tsukhishvili

Patriarchate of Georgia, Georgia

The First Georgian Christian Martyrs

სესია / Session 9

აუდიტორია / Room №707 – 15:30-17:00

განათლება/მენეჯმენტი / Education/Management

თავმჯდომარე: / Chair: გიორგი თურაზაშვილი

მარია არქანია

ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტის ბიზნესის სკოლა, საქართველო
წახალისების სისტემების გავლენა თანამშრომელთა
პროდუქტიულობაზე

Maria Arkania

Georgian-American University, Georgia

The Impact of Reward Systems on Employee Productivity

შალვა დუნდუა

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო
ფორმატული შეფასების ტრანსფორმაციული როლი
საუნივერსიტეტო სწავლების პროცესში

Shalva Dundua

The University of Georgia, Georgia

The Transformative Role of Formative Assessment in the Process of
University Teaching

ილონა ჯონაძე

ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტი (GAU), საქართველო
კომუნიკაციის ბარიერების გავლენა თანამშრომელთა
პროდუქტიულობაზე ცვლილებების მენეჯმენტის პროცესში

Ilona Jokhadze

Georgian American University (GAU), Georgia

**The Impact of Communication Barriers on Employee Productivity in
Change Management Processes**

9 ნოემბერი / November 9

სესია / Session 10

აუდიტორია / Room №519 – 09:30–11:00

ფილოლოგია / Philology

თავმჯდომარე: თინათინ ჯიქურაშვილი / Chair: Tinatin Jikurashvili

მარიამ ყამარაული

ფრანკფურტის უნივერსიტეტი, გერმანია

ახალი ასპექტები გაყოფილ ერგატივაზე ქართულში

Mariam Kamarauli

Frankfurt University, Germany

New Aspects to Split-Ergativity in Georgian

ნაილე მიქელაძე

ბათუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, ნიკო ბერძენიშვილის

ინსტიტუტი, საქართველო

რამდენიმე ტოპონიმის ეტიმოლოგია ხალხური სიტყვიერი

მასალებიდან

Naile Mikeladze

Batumi State University, Niko Berdzenishvili Institute, Georgia

Etymology of Several Toponyms from Oral Sources

კახაბერ ფიფია

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ტერმინ „სუანო-კოლხების“ გაგებისათვის

Kakhaber Phiphia

Sokhumi State University, Georgia

On the Term “Suano-Colchians”

ნანა ხოჭოლავა-მაჭავარიანი

არნოლდ ჩიქობავას ენათმეცნიერების ინსტიტუტი (თსუ),

საქართველო

მევენახეობის ამსახველი ტოპონიმია საქართველოში: კულტურულ-ენობრივი მემკვიდრეობის კვლევა, გამოყენების პერსპექტივები, პოპულარიზაცია

Nana Khocholava-Machavariani

Arnold Chikobava Institute of Linguistics, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Viticulture-Related Toponymy in Georgia: A Study of Cultural and Linguistic Heritage, Prospects for Use, and Popularization

ეკატერინე კობახიძე

ივანე ჯავახიშვილის სახ. თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი,

საქართველო

Lapsus Calami – გადამწერის შეცდომა „ქართლის ცხოვრებაში“

Ekaterine Kobakhidze

Iv. Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Lapsus Calami – Scribe’s Mistake in the Georgian Medieval Chronicles The Life of Kartli

სესია / Session 11

აუდიტორია / Room №707 – 09:30-11:00

ისტორია / History

თავმჯდომარე: ანტონ ვაჭარაძე / Chair: Anton Vatcharadze

დოდო ჭუმბურიძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ქართული საისტორიო აზროვნების მთავარი პარადიგმა XIX საუკუნის ბოლოს და XX საუკუნის დასაწყისში და გიორგი წერეთელი

Dodo Chumburidze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

The Main Paradigm of Georgian Historical Thought at the End of the 19th and the Beginning of the 20th Century and Giorgi Tsereteli

დიმიტრი სილაქაძე

თბილისის თავისუფალი უნივერსიტეტი; საქართველოს ეროვნული არქივი, საქართველო

საქართველოს დემოკრატიული რესპუბლიკის მთავარსარდლების სამხედრო განათლება და საბრძოლო გამოცდილება

Dimitri Silakadze

Free University of Tbilisi; the National Archives of Georgia, Georgia

The Military Education and Combat Experience of the Commanders-in-Chief of the Democratic Republic of Georgia

თენგიზ სიმაშვილი

ი. გოგებაშვილის სახელობის თელავის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

საბჭოთა ხელისუფლების ეროვნული პოლიტიკა და ლეკების
(ხუნძები/ავარები) 1950-იან წლებში საქართველოში ხელახლა
ჩასახლების ანალიზი

Tengiz Simashvili

Iakob Gogebashvili Telavi State University, Georgia

Soviet National Policy and the Re-settlement of the Lezgi
(Khundz/ Avars) in Georgia in the 1950s: An Analysis

ხათუნა ქოქრაშვილი

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

„კავკასიაში მართლმადიდებელი ქრისტიანობის აღმდგენელი
საზოგადოების“ ჯილდო და მისი სიმბოლური პარადიგმები
(წმინდა ნინოს სახელობის საპატიო ნიშანი)

Khatuna Kokrashvili

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

The Award of the “Society for the Restoration of Orthodox Christianity
in the Caucasus” and Its Symbolic Paradigms (The Order of St. Nino)

ბეჟან ხორავა

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

კოდორის ზემო წელი – დაღის ქვეყანა (ისტორიულ-გეოგრაფიული
მიმოხილვა)

Bezhan Khorava

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

Upper Kodori Valley – The Land of Dali (A Historical-Geographical
Overview)

სესია / Session 12

აუდიტორია / Room №710 – 09:30–11:00

ფილოლოგია / Philology

თავმჯდომარე: სოფიო გულიაშვილი / Chair: Sophio Guliashvili

ალექსანდრე ჭულუხაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ძვირფასი ქვის სემანტიკა და ეტიმოლოგია ძველ ქართულ
წყაროებში

Aleksandre Chulukhadze

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

The Semantics and Etymology of Precious Gemstones in Ancient
Georgian Sources

ნესტან კუტივაძე

აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

ალექსანდრე ყაზბეგის ლიტერატურული ზღაპარი

Nestan Kutivadze

Akaki Tsereteli State University, Georgia

Literary Fairy Tale of Aleksandre Kazbegi

ნანა კუბრაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

ბოსტონგენციური მორალი ვაჟა-ფშაველას ზოგიერთი ეპიკური
ნაწარმოების მაგალითზე

Nana Kupradze

The University of Georgia, Georgia

Post-Conventional Morality in Selected Epic Works of Vazha-Pshavela

ეკა ორაგველიძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

თავისუფლების იდეალი მერაბ კოსტავას პოეზიაში

Eka Oragvelidze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

Concepts of Freedom in Merab Kostava's Poetry

ირინა ნოზაძე

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, ბასკოლოგიის ცენტრი, საქართველო

თანამედროვე ბასკური პოეზიის პერიოდიზაციის პრობლემა (XX-XXI სს.)

Irina Nozadze

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, the Lectureship of Basque Language and Culture, Georgia

The Problem of Periodization in Contemporary Basque Poetry (20th-21st cc.)

სესია / Session 13

აუდიტორია / Room №519 – 11:10-12:40

ისტორია / History

თავმჯდომარე: ბეჟან ხორავა / Chair: Bezhan Khorava

მანანა სანაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ქართლოსის წილხვედრი ქვეყანა, როგორც ქართლის საზღვრების

ასახვა VI საუკუნის 60-80-იან წლებში

Manana Sanadze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian

Studies, Georgia

**The Allotted Land of Kartlos as a Reflection of the Borders of Kartli
in the 560s-580s**

ანდრო გოგოლაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

თეა წითლანაძე

თსუ, მსოფლიო ისტორიის ინსტიტუტი, საქართველო

საქართველოს სამეფოს ისტორიულ-გეოგრაფიული სურათი

ჯვაროსნული ლეგენდის ევოლუციაში

Andro Gogoladze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian

Studies, Georgia

Tea Tsitlanadze

TSU, Institute of World History, Georgia

The Historical-Geographical Image of the Kingdom of Georgia in the Evolution of the Crusader Legend

მარიამ გველესიანი

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

ასპავრუკ პიტიახშის სატევრის ქარქაშის გარსაკრავი არმაზისხევის
N1 სამარხიდან

Mariami Gvelesiani

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

The Scabbard Sheath of Aspavruk the Pitiakhsh's Sword from Burial
No. 1 at Armaziskhevi

ბუბა კუდავა

კავკასიის უნივერსიტეტი, საქართველო

მეფის გარდაცვალება საქართველოში – მნიშვნელოვანი მოვლენა
უმნიშვნელო ცნობებით

Buba Kudava

Caucasus University, Georgia

The Death of a King in Georgia – A Significant Event with
Insignificant Records

სესია / Session 14

აუდიტორია / Room №707 – 11:10-12:40

არქეოლოგია / Archaeology

თავმჯდომარე: იულონ გაგოშიძე / Chair: Iulon Gagoshidze

ფრანჩესკა ბერთოლდი, ელენა როვა, პიერა ალეგრა რასია
ვენეციის კა' ფოსკარის უნივერსიტეტი, იტალია

იულონ გაგოშიძე

*საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის
ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო*

ნიკოლოზ გობეჯიშვილი

საქართველოს ეროვნული მუზეუმი, საქართველო

ლიანა ბითაძე, შორენა ლალიაშვილი

*ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო
უნივერსიტეტი, ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი,
საქართველო*

ელიზაბეტა ბოარეტო

*D-REAMS რადიონახშირბადის ლაბორატორია, ვეიცმანის სახელობის
მეცნიერებათა ინსტიტუტი, რენოვოტი, ისრაელი*

**დოღლაურის სამარხები ბრინჯაოსა და რკინის ხანის მოსახლეობის
კონტექსტში საქართველოში**

Francesca Bertoldi, Elena Rova, Piera Allegra Rascia

Ca' Foscari University of Venice, Italy

Iulon Gagoshidze

*The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian
Studies, Georgia*

Nikoloz Gobejishvili

Georgian National Museum, Georgia

Liana Bitadze, Shorena Laliashvili

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Institute of History and

Ethnology, Georgia

Elisabetta Boaretto

*D-REAMS Radiocarbon Laboratory, Weizmann Institute of Science,
Rehovot, Israel*

**The Doghlauri burial ground in the context of Bronze and Iron age
peopling in Georgia**

მარინა ფუტურიძე

*თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, არქეოლოგიის ინსტიტუტი,
საქართველო*

ლითონსახვითი პროდუქციის პირველი გამოჩენა სამხრეთ

**კავკასიაში: გავრცელება, დამხმარე ფაქტორები და ტიპოლოგიური
მრავალფეროვნება**

Marina Puturidze

Tbilisi State University, Institute of Archaeology, Georgia

**The First Appearance of Metalware in the South Caucasus:
Distribution, Contributing Factors, and Typological Diversity**

ვახტანგ ჯაფარიძე

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

**ძველი კოლხეთის (ლაზიკის) ახალი არქეოლოგიური მონაცემების
შესახებ (ისტორიული გეოგრაფიის მონაცემების ჭრილში)**

Vakhtang Japaridze

Sokhumi State University, Georgia

**On the New Archaeological Data of Ancient Colchis (Lazica) in the
Context of Historical Geography**

სესია / Session 15

აუდიტორია / Room №710 – 11:10-12:40

წყაროთმცოდნეობა/ისტორია / Source Studies/History

თავმჯდომარე: მანუჩარ გუნცაძე / Chair: Manuchar Guntsadze

ქეთევან ნადარეიშვილი

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, საქართველო

თამარ ჭეიშვილი

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო

კავკასია და ქართველური ეთნოსები, როგორც „სხვა“, რომელი

ბატონობის პერიოდის ბერძენი და რომაელი მწერლების

რეპრეზენტაციებში

Ketevan Nadareishvili

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Tamar Cheishvili

Ilia State University, Georgia

Caucasus and the Kartvelian Ethnoses, as “the Other”, in the

Representations of Greek and Roman Authors of the Roman Period

შოთა თვალაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, თამაზ ბერაძის სახელობის

ქართველოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო

მეგობლისძისეულ ნუსხაში აღწერილი ქართლის მეფეთა

დინასტიების მონაცვლეობა ფარნავაზიდან მირიან მეფემდე

Shota Tvaladze

The University of Georgia, Tamaz Beradze Institute of Georgian Studies, Georgia

The Succession of the Kings of Kartli in the Megaloblisdze

Manuscript from Pharnavaz to Mirian

თამრიკო ლეკიაშვილი, თეა მეშველიშვილი
საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო
თურქეთის ეროვნულ არქივში დაცული XVI საუკუნის უცნობი
ფირმანები და ბარათები საქართველოს შესახებ

Tamriko Lekiasvili, Tea Meshvelishvil
The University of Georgia, Georgia
Previously unknown firmans and cards concerning Georgia from the
16th century preserved in the National Archives of Turkey

ვაჟა კიკნაძე
საქართველოს უნივერსიტეტი; ივანე ჯავახიშვილის სახელობის
ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი, საქართველო
რა ენაზე იყო დაწერილი თავდაპირველად „გეორგიევსკის
ტრაქტატი“ ერეკლე II-ს დროს

Vazha Kiknadze
*The University of Georgia; Ivane Javakhishvili Institute of History and
Ethnology, Georgia*
In What Language Was the Original “Treaty of Georgievsk” Written
During the Reign of Erekle II

მაია არველაძე, ელისაბედი ჯარდიაშვილი
შოთა რუსთაველის სახელობის ქართული ლიტერატურის
ინსტიტუტი, საქართველო
საარქივო და საგაზეთო მასალები ნიკოლოზ ბარათაშვილის
თხზულებების პირველი სამეცნიერო გამოცემის შესახებ

Maia Arveladze, Elisabedi Zardiashvili
Shota Rustaveli Institute of Georgian Literature, Georgia
Archival and Press Materials on the First Scholarly Edition of N.
Baratashvili’s Works

სესია / Session 16

აუდიტორია / Room №519 – 13:00-14:30

ისტორია / History

თავმჯდომარე: ბუბა კუდავა / Chair: Buba Kudava

ეკა ჩიკვაიძე

თსუ, შოთა რუსთაველის სახელობის ქართული ლიტერატურის
ინსტიტუტი; კავკასიის უნივერსიტეტი, საქართველო
დავით აღმაშენებელი და საგანმანათლებლო რეფორმა (XI–XII სს-ის
მონარქების გამოცდილების შედარებითი ანალიზი)

Eka Chikvaidze

*Ivane Javakhishvili Tbilisi State University (TSU) Shota Rustaveli
Institute of Georgian Literature; Caucasus University, Georgia*

David IV the Builder and Educational Reform (Comparative Analysis of
Monarchical Experiences in the 11th–12th Centuries)

დეკანოზი გიორგი წეროძე

მართმადიდებელი ეკლესია საქართველოში, საქართველო
დავით აღმაშენებლის მემკვიდრეობა თანამედროვე გამოწვევების
კონტექსტში

Archpriest Giorgi Tserodze

Orthodox Church of Georgia, Georgia

The Legacy of David IV the Builder in the Context of Contemporary
Challenges

ნიკა ხოფერია

*საქართველოს საზოგადოებრივ საქმეთა ინსტიტუტი (GIPA);
გ. წერეთლის აღმოსავლეთმცოდნეობის ინსტიტუტი, საქართველო
ყივჩაღი მეომრების როლი დავით აღმაშენებლის ეპოქის ქართულ
არმიაში*

Nika Khoperia

*Georgian Institute of Public Affairs (GIPA); G. Tsereteli Institute of
Oriental Studies, Georgia*

**The Role of Kipchak Warriors in the Georgian Army during the Reign
of King David the Builder**

ქეთევან სირაძე

*კავკასიის უნივერსიტეტი, საქართველო
დავით აღმაშენებლის მრწამსი და საგანმანათლებლო ღვაწლი*

Ketevan Siradze

Caucasus University, Georgia

Faith and Educational Contribution of King David IV the Builder

ნესტან სულავა

*ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო
უნივერსიტეტი, სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტი,
საქართველო*

**ღმერთი, სამყარო, ადამიანი დავით აღმაშენებლის „გალობანი
სინანულისანის“ მიხედვით**

Nestan Sulava

*Ivane Javakhishvili Tbilisi State University; Samtskhe-Javakheti State
University, Georgia*

**God, the World, and Humanity in David IV the Builder's Galobani
Sinanulisani**

სესია / Session 17

აუდიტორია / Room №707 – 13:00-14:30

გეოპოლიტიკა / Geopolitics

თავმჯდომარე: ლალი ფირცხალავა / Chair: Lali Pirtskhalava

ნინო კოთოლაშვილი

ევროპული სკოლა, საქართველო

აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის სტატუსი: რელიგია,
უსაფრთხოება და იდენტობის პოლიტიკა

Nino Kotolashvili

European School, Georgia

The Status of the Autonomous Republic of Adjara: Religion, Security,
and Identity Politic

ხათუნა ჩაფიჩაძე

საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი, საქართველო

ამერიკული „ატომური ინდივიდუალიზმის“ თანამედროვე ქართული
რელაცია?

Khatuna Chapichadze

Georgian Technical University, Georgia

The Contemporary Georgian Relation of American “Atomic
Individualism”?

ანა მანაგაძე

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, საქართველო

რუსეთის აღმოსავლური პოლიტიკა და საქართველო

Ana Managadze

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Russia's Eastern Policy and Georgia

ალექსანდრე ცაგარელი

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო

უნივერსიტეტი, საქართველო

ქართული საზოგადოების სოციალური სტრატეფიკაცია გარდამავალ
პერიოდში

Alexander Tsagareli

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia

Social Stratification of Georgia in the Period of Transition

სესია / Session 18

აუდიტორია / Room №710 – 13:00-14:30

ფილოლოგია / Philology

თავმჯდომარე: ნანა მრევლიშვილი / Chair: Nana Mrevlishvili

ნინო კვირიკაძე

აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, საქართველო
„ბატარა ადამიანის“ თემა XIX საუკუნის ქართულ და გერმანულ
ლიტერატურაში (აკაკი წერეთელი, ვაჟა-ფშაველა, თომას მანი)

Nino Kvirikadze

Akaki Tsereteli State University, Georgia

The theme of the “little man” in Georgian and German literature of
the 19th century (Akaki Tsereteli, Vazha-Pshavela, Thomas Mann)

დარეჯან მენაბდე

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო
უნივერსიტეტის, შოთა რუსთაველის ქართული ლიტერატურის
ინსტიტუტი, საქართველო
სამგზავრო ნარკვევები საქართველოს დაკარგული ტერიტორიებიდან
და მათი მსოფლმხედველობრივი დისკურსი (XIX ს.)

Darejan Menabde

*Shota Rustaveli Institute of Georgian Literature, Iv.Javakhishvili Tbilisi
State University, Georgia*

Travel Writings from Georgia’s Lost Territories and Their Worldview
Discourse (19th Century)

ნინა ბარნოვი

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო
ხელოვნური ინტელექტის ენობრივი შესაძლებლობები
(ოპერატივისტული სემიოლოგიის პარადიგმა)

Nina Barnovi

The University of Georgia, Georgia

Linguistic Capabilities of Artificial Intelligence (Operativist semiotics paradigm)

ნანა შავთვალაძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო
ზმნის უღლების სისტემის სწავლება ენათა ევროპული ჩარჩოს
შესაბამისად (I სერია)

Nana Shavtvaladze

The University of Georgia, Georgia

Teaching the Verb Conjugation System in Accordance with the
Common European Framework (Series I)

სესია / Session 19

აუდიტორია / Room №707 – 15:30–17:00

ფილოლოგია / Philology

თავმჯდომარე: ეკა ორაგველიძე / Chair: Eka Oragvelidze

მარი სიმონიშვილი

თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი (თსუ)

გივი მარგველაშვილის მინიატიურების სამყაროში

Mari Simonishvili

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University (TSU)

In the Miniature World of Givi Margvelashvili

ნანა ფრუიძე

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

რაფიელ ერისთავი – ი. კრილოვის იგავ-არაკების მთარგმნელი

Nana Pruidze

The University of Georgia, Georgia

Raphael Eristavi – Translator of I. Krilov's Fables

ანა ფუტყარაძე

ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი,

საქართველო

სატრფიალო-სალაღობო ლექს-სიმღერები ეგნატე ნინოშვილის
მოთხრობების მიხედვით

Ana Futkaradze

Batumi Shota Rustaveli State University, Georgia

Love and Playful Songs in the Stories of Egnate Ninoshvili

ლევან გელაშვილი

შოთა რუსთაველის სახელობის ლიტერატურის ინსტიტუტი,
ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტი, საქართველო
პროლეტარული პოეზიის ავანგარდისტული ტენდენციები (1921–1929)

Levan Gelashvili

*Shota Rustaveli Institute of Georgian Literature, Faculty of
Humanities, Georgia*

Avant-Garde Tendencies in Proletarian Poetry (1921–1929)

სესია / Session 20

აუდიტორია / Room №710 – 15:30-17:00

ისტორია / History

თავმჯდომარე: დოდო ჭუმბურიძე / Chair: Dodo Chumburidze

ნადიმ ვარშანიძე

ბათუმის სახელმწიფო საზღვაო აკადემია, საქართველო

საქართველოს ცივილიზაციური იდენტობის ისტორიულ-კულტურული გააზრება

Nadim Varshanidze

Batumi State Maritime Academy, Georgia

Historical and Cultural Understanding of Georgia's Civilizational Identity

მაია ცერცვაძე

საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი

თამარ ბაგრატიონი – გიორგი XIII-ის ქალიშვილი

Maia Tsertsvadze

Georgian Technical University, Georgia

Tamar Bagrationi Daughter of George XIII

გიგი ლამბაშიძე

დავით ბააზოვის სახელობის საქართველოს ებრაელების ისტორიისა და ქართული-ებრაული ურთიერთობების მუზეუმი, საქართველო
კავკასიის ხალხთა ერთობის ისტორიის ფურცლები – ქრისტიანული კულტურის ქართული წრის ძეგლები ჩრდილოეთ კავკასიის ქვეყნებში

Givi Gambashidze

*David Baazov Museum of History of the Jews of Georgia and
Georgian-Jewish Relations, Georgia*

Pages of the History of Unity of the Peoples of the Caucasus - Mon-
uments of the Georgian Circle of Christian Culture in the Countries of
the North Caucasus

ლალი ფირცხალავა

საქართველოს უნივერსიტეტი, საქართველო

გიორგინია ოლდოინის: კასტილიონეს გრაფინიას სამეფო კარის
თამაშები

Lali Pirtskhalava

The University of Georgia, Georgia

Virginia Oldoini, Countess of Castiglione: The Royal Court Games

